Nestes termos, sem outras considerações, na procedência do recurso, 

acorda-se em revogar a decisão recorrida que procedeu à atualização

da nova pensão obrigatoriamente remível, condenando-se a Ré

seguradora a pagar à beneficiária o capital de remição da pensão anual

e vitalícia  no montante de € 658,86 (seiscentos e cinquenta e oito

euros e oitenta e seis cêntimos), devida desde 11/10/2024, quantia esta

acrescida de juros de mora, à taxa legal, a contar da data do respetivo

vencimento e até integral e efetivo pagamento. 

*